
Deliberazione di Giunta n. 120   del02/10/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 120 del 02/10/2012 
 
OGGETTO: FESTIVAL VERDI OTTOBRE 2012 – ORGANIZZAZIONE EVENTI 

CULTURALI E MUSICALI A BUSSETO - ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  due del mese di ottobre  alle ore 18:15, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Assente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 120   del02/10/2012 2

 
OGGETTO:  FESTIVAL VERDI OTTOBRE 2012 – ORGANIZZAZIONE EVENTI 

CULTURALI E MUSICALI A BUSSETO - ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che la Fondazione Teatro Regio di Parma organizza il “Festival Verdi – Parma e le terre di Verdi – 1/28 
ottobre 2012”, rassegna di opere liriche, concerti ed eventi collaterali, il cui programma è consultabile sul sito 
www.teatroregioparma.it ; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Busseto si è fatto promotore di sinergie positive tra vari soggetti appassionati 
verdiani, con la finalità di organizzare a Busseto, nell’ambito del Festival, un ricco programma di eventi presso diversi 
luoghi di interesse artistico, come si evince dal calendario allegato alla presente deliberazione; 
 
PRESO ATTO che gli oneri per l’allestimento di tutti gli eventi sono a carico dei soggetti organizzatori, ovvero: 

• Associazione Culturale Amici di Verdi di Busseto 
• Museo Nazionale G. Verdi di Busseto 
• Comitato di Roncole Verdi 1813 – 2013 
• Circolo lirico europeo Falstaff di Busseto 
• Associazione Culturale Parma Operart di Parma 
• Club dei Ventitrè di Roncole Verdi 

 
VISTE le richieste di concessione di uso del Teatro G. Verdi al fine di allestire i seguenti spettacoli ricompresi nel 
calendario del Festival Verdi: 
 
• Venerdì 26 ottobre 2012 ore 21.00 

Recital con musiche di Verdi, Bizet, Puccini, Donizetti, Cilea 
Mezzosoprano Sanja Anastasia – Baritono Marcello Lippi 
Organizzatore: Associazione Amici di Verdi di Busseto 
Ingresso a offerta, a favore della Lega Tumori per iniziativa “Nastro Rosa” 
 

• Domenica 28 ottobre 2012 ore 18.00 
Danzar Verdi – Anteprima del Concorso Nazionale Verdi per la migliore coreografia 
Organizzatore: Parma Operart (come da nota prot. 10112/2012) 
Ingresso € 10,00, di competenza di Parma Operart. 

 
CONSIDERATA l’alta valenza culturale delle iniziative, tese ad arricchire l’offerta artistico-musicale del territorio oltre 
che a valorizzare il Teatro di Busseto e conferire prestigio ai  luoghi verdiani all’interno della campagna promozionale 
del Festival Verdi; 
 
RITENUTO pertanto di concedere l’uso gratuito del Teatro ed i relativi servizi teatrali (sicurezza, maschere, pulizia) ai 
fini dell’allestimento dei due spettacoli sopracitati; 
 
CONSIDERATO inoltre che tutti gli eventi culturali afferenti il Festival Verdi costituiranno elemento catalizzatore di 
rinnovati flussi turistici, a beneficio di numerosi soggetti istituzionali oltre che privati operanti nel campo della 
ricettività territoriale; 
 
RITENUTO pertanto di supportare parzialmente gli oneri sostenuti per la campagna promozionale concedendo: 
 
• alla Fondazione Teatro Regio di Parma, in riferimento alle note prot. 10904/12 e prot. 11055/12, un contributo di € 

1.300,00 a fronte della consegna di n. 300 brochure e di tuta la campagna pubblicitaria a mezzo stampa e on line 
del Festival Verdi 2012; 

 
• alla Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori di Parma, in riferimento alla nota prot. 10305/12, una sovvenzione di 

€ 100,00 al fine di promuovere mediante apposita locandina lo spettacolo benefico del 26 ottobre e contestualmente 
la campagna di prevenzione di tumore al seno “Nastro Rosa”; 

 



Deliberazione di Giunta n. 120   del02/10/2012 3

• all’Associazione Culturale Club dei Ventitrè un contributo di euro 300,00 per l’organizzazione degli evneti 
nell’ambito del programma provinciale “Nuove Emozioni d’Autore” ricompreso nel PTPL 2012; 

 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 
18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e Sport, Dr.ssa Roberta 
Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI PRENDERE ATTO del programma degli eventi culturali e musicali organizzati a Busseto nell’ambito del 

Festival Verdi 2012, illustrati nel calendario allegato; 
 
2) DI CONCEDERE l’uso gratuito del Teatro G. Verdi ed i relativi servizi teatrali (sicurezza, maschere, pulizia) a: 

• Associazione culturale Amici di Verdi - Venerdì 26 ottobre 2012 ore 21.00 
per il Recital con musiche di Verdi, Bizet, Puccini, Donizetti, Cilea 

• Parma Operart - Domenica 28 ottobre 2012 ore 18.00 
per Danzar Verdi – Anteprima del Concorso Nazionale Verdi per la migliore coreografia 

 
3) DI CONCEDERE : 

• al Teatro Regio di Parma un contributo pari ad € 1.300,00 a parziale copertura delle spese sostenute per la 
campagna promozionale del Festival Verdi 2012; 

• alla Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori di Parma una sovvenzione di € 100,00 al fine di promuovere 
mediante apposita locandina lo spettacolo benefico del 26 ottobre e contestualmente la campagna di 
prevenzione di tumore al seno “Nastro Rosa”; 

• all’Associazione Culturale Club dei Ventitrè un contributo di euro 300,00 per l’organizzazione degli eventi 
nell’ambito del programma provinciale “Nuove Emozioni d’Autore” ricompreso nel PTPL 2012; 

 
4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 1.700,00 trova disponibilità sul Bilancio 2012 : 

• per € 1.600,00 all’intervento 1.05.02.050100 “Contributi ad Associazioni culturali”  
• per € 100,00 all’intervento 11004050400 “Contributi ad Associazioni per finalità sociali” del PEG 2012; 

 
5) DI TRASMETTERE il presente atto, per conoscenza o per eventuali adempimenti di competenza, ai seguenti 

Uffici: Servizi Generali, Patrimonio, Polizia Municipale,Turistico; 
 
6) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto 

risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli. 
 
7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m.. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 120   del02/10/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 11363 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 05710/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 05/10/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 05/10/2012 al 20/10/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 16/10/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


